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Anotace

Výzkumy ukazují, že nejmladší generace Z tráví na chytrých zařízeních 10 hodin

týdně. Obsahy na sociálních médiích jsou plné sponzorovaných příspěvků, jejich označení

ale není konzistentní.

Jsou identifikovány dva hlavní problematické momenty reklamy, první, když

reklama není označena nebo je označena neefektivně a druhý, kdy je obsah mířený na děti a

mladistvé, ačkoliv je pro ně silně nevhodný.

V práci jsou poprvé uceleně představeny výzkumy z roku 2018 zabývající se

problematikou skryté reklamy v českém prostředí, kvalitativní a kvantitavní. Poté je tvořena

analýza přístupu různých vlivných subjektů v marketingovém průmyslu. Zjištění z analýzy

ukazují vysokou nekonzistentnost regulace audiovizuálních obsahů v České republice.

Annotation

Research shows that the youngest generation spends on average 10 hours per day of

display time. Contents on social media are full of sponsored posts, however, there are not

always marked.

There were identified two main issues with advertisement on social media.

First occurs when an advertisement is not marked or is not marked properly, the

second occurs when the content is targeted to young audiences despite the fact that the

content is highly inappropriate.

Two researches of advertising on social media in Czech landscape from 2018 are

introduced, qualitative and quantitative. After an analysis has been conducted regarding

different approaches of stakeholders in the marketing industry, the findings suggest that

regulations of audiovisual content in Czech Republic are highly inconsistent.
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Úvod
Přítomnost různých věkových skupin na trhu je nejen zajímavou a bezprecedentní

situací, ale také novou výzvou pro značky a jejich marketingové týmy. Nejmladší generace

– zvaná generace Z – se narodila a vyrostla za úplně jiných okolností než ostatní starší

generace.1 Jak píše Singh a Dangmei, pro porozumění generace Z si musíme uvědomit, že

vyrostla na počátku tisíciletí, tedy v době největších technologických změn. Internet, chytré

telefony, notebooky, digitální média, sociální sítě jsou pro tuto skupinu každodenními

nástroji.2 Dosahují tím vysoké online propojenosti, která pak mnohokrát znásobuje vliv

běžného člověka.

V této bakalářské práci se nejdříve věnuji vlivu informační revoluce na spotřební

cestu zákazníka generace Z. Zabývám se teorií marketingových obsahů na sociálních

médiích a typologií influencer marketingu.

Dále představuji dva výzkumy z roku 2018 zabývající se vlivem nativních

marketingových obsahů na sociálních médiích. První je ve formě focus groups složený

studenty pod vedením docentky Denisy Hejlové. Druhý výzkum byl uskutečněn spoluprací

studenty s agenturou IPSOS. S pomocí poznatků především z těchto výzkumů poté

identifikuji dva problematické momenty marketingových sdělení na sociálních sítích.

Následující analýza se zabývá tím, jak se k těmto problematikám staví různé vlivné subjekty

v průmyslu.

1 Marketing 4.0
Philip Kotler, přezdívaný otec moderního marketingu, je v oboru jedno

z nejdůležitějších jmen. V roce 1967 vydal knihu Marketing Managment, která je

pravděpodobně nejpoužívanější učebnicí marketingu a tím položil základy marketingu jako

akademické vědě.3 Dnes je dostupná její patnáctá edice.

Kromě této učebnice vydal Kotler i nespočet jiných publikací. V roce 2010

1 DOLOT, Anna. (2018). The characteristics of Generation Z. e-mentor. 44-50. 10.15219/em74.1351.
2 SINGH, A.P., DANGMEI, J. (2016). Understanding the generation Z: the future workforce. South-Asian

Journal of Multidisciplinary Studies, 3(3), 1–5.
3 KOTLER, Philip (1967). Marketing Management: Analysis, Planning and Control. Englewood Cliffs, N.J.:

Prentice-Hall
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publikoval knihu Marketing 3.0 ve které vysvětluje, jak se marketing změnil z poháněného

produktem 1.0 (product-driven) na marketing soustředěného na zákazníka 2.0 (consumer-

centric) na marketing soustředěného na člověka 3.0 (human-centric).4

Jeho poslední kniha, Marketing 4.0: Moving from Traditional to Digital, vydaná

v roce 2016, shrnuje jeho nejnovější přístup. V knize píše o nové várce zákazníků, která bude

brzy tou největší. Popisuje ji jako skupinu, která je mladá, zpravidla žijící ve městě, je to

střední třída, je velice mobilní, rychle se pohybující. Další charakteristikou jedinců v této

skupině je to, že jsou mezi sebou silně propojeni.5 Tato skupina věří svému vlastnímu kruhu

neboli síti více než velkým korporacím a značkám. Kotler mluví o schopnosti propojit se

jako o jedné z nejzásadnějších. Podle něj tato vlastnost způsobuje zlom v tom, jak se

zákazník rozhoduje při koupi.

Vysvětluje, že značka nyní musí být ze všeho nejvíce lidská. Jednak dostupná a

interaktivní, jednak líbivá, ale také se nesmí bát být zranitelná. Podle Kotlera může být i

negativní publicita vítaným jevem, protože je jí častokrát nejdříve potřeba, aby přiměla

jedince opačného názoru vytvořit publicitu pozitivní.

Kotler vysvětluje, že zastaralý model AIDA (Attention, Interest, Decision, Action)6

je potřeba nahradit novým modelem AAAAA (Aware, Appeal, Ask, Act, Advocate). V této

bakalářské práci se věnuji nové cestě zákazníka, která končí doporučením (Advocate).

2 Generace Z
Żarczyńska-Dobiesz a Chomątowska konstatují, že generace Z může fungovat v

reálném i virtuálním světě. Snadno mezi těmito dvěma světy přepínají, protože je vnímají

jako komplementární. Komunikační procesy mezi nimi jsou nepřetržité, jelikož používají

řadu nástrojů, které jim to dovolují. „Aktivní uživatelé sociálních médií mají mnoho kontaktů

a prostřednictvím těchto kanálů prožívají hlavně své každodenní vztahy (osobní setkání jsou

pro ně důležitá, udržování online kontaktů však hraje stejně důležitou roli)“ píše Csobanka.7

4 KOTLER, P., KARTAJAYA, H., & SETIAWAN, I. (2017). Marketing 4.0: moving from traditional to

digital.

5 Silné propojení přeloženo z termínu strong connectivity, termín označuje schopnost informačního propojení

jednotlivců mezi sebou pomocí dostupných a rychlých technologií
6 Česky se překládá AIDA jako Pozornost, Zájem, Rozhodnutí, Akce
7 CSOBANKA, Z.E. (2016). The Z Generation. Acta Technologica Dubnicae, 6(2), 63–76. DOI:

10.1515/atd-2016- 0012.
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Generace Z manifestuje své názory a přístupy na Twitteru, blozích, internetových fórech,

sdílejí fotky (Instagram, Pinterest, Snapchat, Facebook), sdílejí videa (YouTube, Instagram,

Snapchat, Musical.ly, Facebook). Generace Z nejen neustále využívá obsahů na internetu,

ale také jej vytváří a kontroluje.8 Konzumuje v průměru 10 hodin online obsahů denně.

Naopak tradiční média (televizní a rádiové vysílání) jako prostředek zábavy nebo informací

nepoužívají.9

Existuje několik způsobů, jak generace rozřazovat. Někteří je dělí podle data

narození, jiní podle toho, co si členové generace ještě pamatují, častým příkladem bývá

událost teroristického útoku 11. září 2001. Merriam-Webster online slovník popisuje

generaci Z jako generaci lidí narozenou na konci devadesátých letech a začátcích druhého

tisíciletí.10 Americká Psychologická Asociace začíná označovat generací Z jednotlivce

narozené nejdříve v roce 1997.11 Společnost Bloomberg definuje generaci Z jako skupinu

dětí, teenagerů a mladistvých, v roce 2019 zhruba 7 až 22 let starých.12 Ve svém výzkumu

také předpovídá, že generace Z během roku 2019 zaujme pozici nejčetnější generace a tím

předběhne mileniály.13

Pro účely této bakalářské práce definuji generaci Z jako jedince mezi věkem 6-22 let

v roce 2019, tedy děti (6-15 let) a mladiství (16-22 let).

3 Marketingové obsahy na sociálních médiích
Sociální média jsou ve světě marketingu důležitým nástrojem. Marketingový veterán

a prezident Marketing Strategy Group v Chicagu, Micheal Krauss, píše ve své publikaci

v Journal of Marketing: „Sociální sítě způsobily revoluci marketingového světa. Digitální

8 HARDEY, M. (2011). Generation C: Content, Creation, Connections and Choice. International Journal of

Market Research, 53(6), 749–770. DOI: 10.2501/IJMR-53-6-749- 770.

[…]


mladistvé tím, že

a) přímo nabádají děti a mladistvé ke koupi nebo pronájmu určitého výrobku

nebo služby s využitím jejich nezkušenosti nebo důvěřivosti,

b) přímo nabádají děti a mladistvé, aby přemlouvali své rodiče nebo jiné

osoby ke koupi nabízeného zboží nebo služeb,

c) využívají zvláštní důvěru dětí a mladistvých ke svým rodičům, učitelům

nebo k jiným osobám, nebo

d) bezdůvodně ukazují děti a mladistvé v nebezpečných situacích.

Jak bylo dříve zmíněno, není jasně stanoveno, zda je platforma sociálních médiích

jako je YouTube nebo Twitch zařazena do kategorie audiovizuálních mediálních služeb na

vyžádání.

Sdružení pro internetový rozvoj na otázku reagovalo výkladovým stanoviskem

vydaným v roce 201076, kde uvádí „v případě provozování služeb prostřednictvím serverů

pro sdílení video souborů provozovaných třetími osobami, je rozhodující charakter této

služby, nikoliv to, jak je tato služba rozšiřována (zda je AV služba je šířena z vlastní domény

jejího provozovatele či z jiné domény, popř. prostřednictvím některé veřejně přístupné

služby).“

76Výkladové stanovisko Komise samoregulátora k možnému provozování audiovizuálních mediálních služeb

na vyžádání prostřednictvím serverů pro sdílení video souborů provozovaných třetími osobami (Youtube

apod.).: Verze 1.0. Sdružení pro internetový rozvoj, 2010. Dostupné také z:

http://www.samoregulace.cz/sites/default/files/prilohy/doporuceni_spir_servery_pro_sdileni_videa.pdf
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Dále uvádí, že je potřeba ověřit faktory jako 1) zda je možné třetí stranu považovat

za občana usazeného v České republice, 2) zda má činnost povahu především hospodářskou,

3) zda se jedná o službu prezentující reklamní sdělení pouze jednoho subjetu, která je

rozšiřována o max. jednotky příspěvků týdně.

Ani podle stanoviska SPIR není jednoznačné, kdy se jedná o audiovizuální službu na

vyžádání či nikoliv, přestože hlavním rozdílem tradičního televizního vysílání a nových

médií YouTube a Twitch je především jejich hlavní konzumní skupina. Na obsahy na

sociálních médiích se dívají především děti a mladiství. Televizní vysílání je regulováno a

v případě příliš nápadného reklamního sdělení v obsahu běžně sankciováno77, kdežto případ,

kdy by byl za nevhodnou reklamu porušující zákon sankciován influencer, není dosud

známý.

8.3.3.6 Zákon o ochraně spotřebitele
V příloze č. 1 k zákonu č. 634/1992 Sb. o klamavých obchodních praktikách je pod

písmen. j) uvedeno: „Obchodní praktiky jsou vždy považovány za klamavé, pokud

prodávající využívá redakční prostor ve sdělovacích prostředcích k placené propagaci svého

výrobku nebo služby, aniž by spotřebitel mohl z obsahu sdělení, z obrázků nebo zvuků

jednoznačně rozpoznat, že se jedná o reklamu“.

9 Závěr

V kvalitativním výzkumu bylo zjištěno, že kvůli nekonzistentnímu přístupu

influencerů vznikají situace, kdy někteří označují reklamu, někteří nikoliv. Tím vzniká

značné zmatení. Zejména mladší děti potom nabývají dojmu, že reklama je označena vždy.

77HORÁČEK, Filip. Padla první pokuta za product placement, Nova zaplatí za Ordinaci. IDNES /

ZPRAVODAJSTVÍ [online]. [cit. 2019-07-31]. Dostupné z: https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/rada-

poprve-tresta-product-placement-nova-prestrelila-ordinaci.A120921_103425_ekonomika_fih

AUST, Ondřej. Pokuty Nově za reklamu v Ordinaci a ve Snídani. Mediář [online]. [cit. 2019-07-31].

Dostupné z: https://www.mediar.cz/pokuty-nove-za-reklamu-v-ordinaci-a-ve-snidani/

Soud potvrdil České televizi pokutu za příliš výrazný product placement. Novinky.cz [online]. [cit. 2019-07-

31]. Dostupné z: https://www.novinky.cz/kultura/397394-soud-potvrdil-ceske-televizi-pokutu-za-prilis-

vyrazny-product-placement.html

https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/rada-poprve-tresta-product-placement-nova-prestrelila-ordinaci.A120921_103425_ekonomika_fih
https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/rada-poprve-tresta-product-placement-nova-prestrelila-ordinaci.A120921_103425_ekonomika_fih
https://www.mediar.cz/pokuty-nove-za-reklamu-v-ordinaci-a-ve-snidani/
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Pomocí analýzy přístupů různých vlivných subjektů v marketingovém průmyslu

bylo zjištěno, že v České republice jsou regulace reklamy v audiovizuálních obsazích vysoce

nekonzistentní. Generace Z, která je hlavním konzumentem internetových sociálních

médiích jako YouTube a Instagram a také budoucí největší konzumní skupinou, není

v postupech příliš zohledněna. Tradiční média jsou vysoce regulována, nicméně nová média

nikoliv, ačkoliv publikum nových médií může mít méně vyvinuté kognitivní schopnosti a

tím se stát náchylnějším k vlivům reklamy.

Summary

It has been found that because of an inconsistent approach of influencers, some of

them mark their sponsored content, some do not. Consequently, especially the younger

audience gets confused and assumes that all of the content is marked.

After thorough analyses of different approaches of stakeholders regarding the

two identified issues with advertisement, is has been found that regulations

of audiovisual contents are highly inconsistent. Traditional media are more regulated,

despite the fact that new media attracts younger audience.
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