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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu D

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat C

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu C

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce C

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

D

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Diplomantka předkládá práci na důležité téma, v níž zpracovala výzkumy, na nichž se jako studentka

spolupodílela. Teoretická reflexe práce je kvalitní, oceňuji i vlastní snahu definovat např. typy influencerů podle

počtu jejich sledujících (zde by ale mělo být jasné vymezení na region a typ sociálního média a porovnání se

zásahem procent online populace). Teoretická část práce by mohla být ještě o něco více podložena zahraničními

zdroji.

V analytické části práce diplomantka popisuje výstupy focus groups a výzkumu, který provedla externí agentura.

Zde zmíním upozornění, že použitý obrázek na str. 24 byl vybrán jako ilustrační, neboť zobrazuje typický formát

online reklamy, ale není jako reklama označen. Cílem bylo testovat rozdíly ve vnímání dětí při označování

hashtagů.

Celkově lze konstatovat, že diplomantka se zabývá novým a vysoce aktuálním tématem, a kvituji, že pro ně

zpracovala existující data, na jejichž sběru se sama spolupodílela. Celkově je práce vyvážená a obsahuje i řadu

příkladů. Mezi nedostatky lze zmínit strukturu práce, která mohla být jasnější (řazení výzkumů, závěry apod.) a

stručný závěr, který by měl být korunou práce. Práce obsahuje také řadu překlepů.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak se podle vás staví značky k využívání influencerů formou neoznačené reklamy v ČR?

5.2 Pomohl by podle vás tuto situaci řešit etický kodex?

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!